usque ad ultimum quod est in manu. Vena autem manifesta || quam guydez manifestam dicit Avicenna, | est quae postquam eius duo imparia commisceantur, in duas dividitur partes, quarum una oculatur || quam guydez occultam dicunt, | ex qua separantur rami parvi, qui in superiori mandibula sparguntur: et alii rami veniunt⁵ ex ea, qui sunt multo maiores istis <et> sparguntur in mandibula inferiori. Partes autem ramorum duorum modorum sparguntur in circuitu linguae et in manifesto musculorum qui sunt ibi positi: et pars altera manifestatur et in locis capitis et auris spargitur.

409 | Vena autem submersa comitatur mery, et ascendit cum eo¹⁰ directe, et in suo itinere dimittit ramos qui cum ramis miscentur, qui a vena manifesta veniunt: et omnes illi in mery et in epygloto et in omnibus partibus musculorum profundorum sparguntur, et penetrant ad extremum eius usque ad finem laudae capitis, et exterius sparguntur illic rami qui sparguntur in membris quae sunt¹⁵ inter spondilem primam colli et secundam: et inde vadit vena capillaris ad iuncturam quae est inter caput et collum, a qua rami separantur qui ad panniculum veniunt qui cooperit craneum, et veniunt ad locum in quo duo sibi obviaut emygranea, et submerguntur ibidem in craneo.²⁰

410 | Id autem quod post harum venarum submersionem remanet, ad cranei ventrem interius pertingit in fine suturae laudae, et ibi spargitur ramus in duobus cerebri panniculis, ad nutriendum eos, et ad ligandum panniculum durum cum eo quod circa ipsum est, et supra ipsum: et postea egreditur ad exteriora et nutrit panni-²⁵ culum qui cooperit craneum: deinde a panniculo subtili ad cerebrum descendit, et in ipso dispergitur sicut arteriae disperguntur, quas omnes stringit panniculi grossi replicatio, et eas defert ad locum amplum qui platea vocatur, in quam sanguis diffunditur et congregatur: deinde separatur ab ea inter duas replicationes et³⁰ vocatur torcular. Istis etiam ramis cum ventriculo medio propinqui fiunt, necesse est ut ingrossescant, et magnae venae fiant et sugant ex torculari et ex suis viis quae ab eo separantur. Deinde a ventriculo medio ad duos anteriores ventriculos tendunt et obviaut arteriis ad locum illum ascendentibus, et textitur ex eis panniculus³⁵ qui vocatur rethe secundinum. ||

411 Ad hunc etiam modum dicamus de venis manuum. | Primum autem quod ex spatulari dividitur vena quae cephalica vocatur, in

2 Avicen. II, 3 37 Avicen. can. I 1, 5, 5, 4

1 post manu del. et haec est ramus manifestus m. 1 2 quam—Avicenna in marg. m. 2 4 quam—dicunt in marg. m. 2 7 modorum Avicen. m. 2 C eorum L quatuor edd. 37 ad hunc—manuum (etiam sup. lin.) in marg. m. 1.

rectitudinem adiutorii veniens in cutem et in manifestas musculorum
 partes spargitur, et postea iuxta cubiti iuncturam in tres dividitur
 partes, quarum una quae vocatur funis brachii, supra manifestum
 superioris focilis extenditur: deinde ad silvestre inclinatur ad foci-
 5 lis inferioris curvitatē convexam declinans et spargitur in eo
 quod in inferioribus silvestribus partibus est rascetae. Secunda
 autem ad cubiti tendit flexum et in manifesto focilis ramo ascellar-
 is venae commiscetur: et fit ex eis vena nigra, ¶ quae matrix
 viva quae purpurata dicitur, a Razy vocatur. | Tertia autem sub- 412
 10 mergitur et in profundo etiam cum ramo ascellaris commiscetur.
 Ex ascellari vero in primis cum ex ascellis oritur, procedunt rami
 qui in adiutorium submerguntur et in musculis qui sunt ibi sparguntur
 et ibi finiuntur, excepto uno solo ramo qui venit ad asseyd, et
 quando ascellaris ad cubiti pervenit flexum, in duas dividitur partes,
 15 quarum una submergitur et ramo cephalicae continuatur illi qui
 profundatur, cum quo parumper incedit: et separatur ab eo, et de-
 clinat una earum ad domesticum, donec pervenit ad auricularem
 et ad anularem et medium medii digiti: ¶ et haec salvacella a Razy
 vocatur: | et altera pars elevatur et dividitur in partibus manus
 20 extrinsecis os tangentibus. Secunda autem pars ascellaris apud
 asseyd in quatuor dividitur ramos, quorum unus in inferioribus
 asseyd dividitur et ad racetam tendit. Et secundus dividitur super
 istius primi divisiones, et similiter illi. Tertius autem similiter 413
 dividitur in medio asseyd. Quartus vero est maior eorum, et ipse
 25 est ille qui manifestatur et elevatur, a quo procedit ramus qui ad
 unum cephalicae procedit ramum: et fit ex eis vena nigra, cuius
 residuum est quae vocatur basilica: quae etiam occultatur et sub-
 mergitur secunda vice. Vena autem nigra a domestico incipit et
 elevatur supra superius focile: deinde ad silvestre pervenit et in
 30 duas dividitur partes ad laude (A) Graecae literae similitudinem,
 quarum superior ad extremum tendit focilis superioris et veniens
 ad racetam spargitur in dorso pollicis et in partibus quae sunt
 inter pollicem et indicem et in indice: pars vero eius inferior vadit
 ad extremum focilis inferioris et ibi in tres dividitur partes, quarum
 35 una tendit ¶ ad locum qui est inter medium et indicem, et con- fol. 36r
 tinuatur ramo illi qui pervenit ad indicem a superiori parte: et fit
 ex eis vena una. Pars autem secunda quae vocatur scylen a quibus-
 dam, procedit et inter medium et anularem dividitur et protenditur.
 Tertius autem ad anularem et minimum. Et isti postea coniun-
 40 guntur et in digitis sparguntur.

6 post rascetae del. spargitur m. 1 8 quae--9 vocatur in marg. m. 2
 partim abscissa 13 ramo sup. lin. m. 2 18 et haec--19 vocatur in marg.
 m. 2 23 ante illi del. isti m. 1 37 sceilen Aricen.

414 | Hiis autem habitis de partibus venae ventrem habentis
 ascendentibus, quae omnes dividuntur a parte eius minore, restat
 dicere de maiori parte eius descendente.

| Primum igitur quod dividitur a parte descendente ipsius, sta-
 tim cum ab epate oritur, antequam dorso appodietur, sunt venae 5
 quaedam capillares, quae vadunt ad fascias dextri renis et spar-
 guntur in eis, et in eo quod est circa eos de corporibus interiori-
 bus ad nutriendum ea. Postea procedunt ab ea duae magnae
 venae, quae emulgentes vocantur et ad renes vadunt ad sanguinis
 aquositatem colandam. Ren enim non trahit nisi suum nutrimen- 10
 tum quod est sanguinis aquositas. A sinistro autem emulgentium
 duae procedunt venae, quae ad sinistrum masculorum et feminarum
 testiculum vadunt, secundum eundem modum qui dictus est de ar-
 teriis: non enim aliter se habet quoad hoc in arteriis illis et venis
 istis. Post haec autem dividuntur duae venae quae ad duos pro- 15
 cedunt testiculos: et illa quidem quae ad sinistrum tendit, a si-
 nistra harum duarum accipit ramum, et fortasse in aliquibus ho-
 minibus tota eius origo erit ab ea. Illa vero quae ad dextrum
 tendit, raro accipit aliquid a dextra emulgentium, quin immo saepe
 non commiscetur ei, neque alteratur in aliquo a seipsa: sed a rene 20
 pervenit ad testiculum et tendit in foramen in quo sperma digeritur,
 et albificatur, cum prius esset rubeum propter multitudinem tor-
 tuositatum suarum venarum et revolutionum suarum, et quod ab
 eis etiam provenit a corde, et huius quidem venae plurimum in
 virga et collo matricis finitur, sicut et in capitulo de arteriis deter- 25
 minatum est.

415 | Postquam vero duae emulgentes et earum rami nascuntur,
 ventrem habens e vicino supra dorsum appodiat et incipit descen-
 dere: a qua coram qualibet spondili separatur unus ramus, et in
 eas ingreditur et spargitur in musculis qui coram eis sunt positi. 30
 Separantur etiam venae quae ad duo tendunt ylya, et vadunt ad
 ventris musculos, et postea venae quae per foramina spondilium
 ingrediuntur ad nunciam: quae vena cum ad extremum pervenit
 spondilium, in duas dividitur partes, quarum una ad dextram et
 altera tendit ad sinistram: et altera vadit ad unam coxam et reli- 35
 qua ad aliam.

416 | Ab utraque tamen ipsarum antequam ad coxam perveniant,
 decem separantur tunicae, quarum una ad duos tendit renes. Se-
 cundae vero tunicae partes subtiles sunt et capillares et tendunt
 ad inferiores partes syphac. Tertia autem spargitur in musculis 40

1 *Avicen. ll. 5*

16/17 a sinistra *Avicen. sinistro? C* 31 ante vadunt *del. ad m. 1*
 33 vena *sup. lin. m. 2* 40 syphac *v. ind. Arab.*

qui sunt super os coxae. Quarta autem spargitur in musculis ani. Quinta vero vadit ad collum matricum mulierum et in ipso spargitur et in eo quod continuatur eidem; tendit etiam ad vesicam: sed tamen illa quae ad vesicam tendit, in duas dividitur partes, 5 quarum una in vesica spargitur et altera tendit ad collum ipsius: et huius quidem pars in viris est valde magna propter virgam, sed in mulieribus est parva. Sexta vero ad musculos super os femoris positos vadit. Septima tendit ad musculos qui in rectitudine istorum sunt positi supra ventrem. Et hee quidem venae 10 cum extremitatibus illarum venarum continuantur, quas per pectus diximus ad myrach ventris descendere. Et ex earum quidem venarum radice egrediuntur in mulieribus venae quae ad matricem tendunt, et a duobus quidem lateribus venarum quae ad matricem tendunt, dividuntur venae quae ad mamillas ascendunt, per quas 15 mamillae matri associantur. Octava vero vadit || ad os testiculorum virorum, et ad matricem feminarum, | quae sunt receptacula virorum et feminarum vocata. Nona autem pervenit ad musculos partis quae in coxa est occulta, et spargitur in eis. Decima vero a parte emulgentis manifestata ad duo tendit ylia, et continuatur cum extremitatibus venarum descendantium et praecipue 20 eis quae a parte mamillarum descendunt: et fit ex eis pars magna quae vadit ad natium musculos.

| Quod autem ex istis remanet, ad coxam tendit, ad quem locum etiam perveniunt rami, quorum unus in musculis dividitur 25 qui sunt super antecedentem coxae partem, et alius in musculis eius quod est in coxa inferius et in ipsius domestico in profundo: et alii etiam multi rami in coxae profundo sparguntur.

| Quod autem post hoc totum remanet, postquam iuncturam 418 poplitis parum cooperit, in tres dividitur partes, quarum silvestris 30 super cannam extenditur sive harundinem minorem usque ad calcanei iuncturam || quae scyatica a Razy vocatur. | Et ipsarum media in flexione poplitis, extenditur descendens et in lacertis oculi cruris facit descendere ramos et in duas dividitur partes, quarum una occultatur in eo quod est in anteriori parte ¶ cruris. Altera 35 autem vadit inter duas harundines extensa ad anteriora pedis et commiscetur ramo silvestris quam prius nominavimus. Tertia vero quae est domestica, ad locum cruris venosum declinat et extenditur ad calcaneum et ad extremitatem convexam maioris harundinis et descendit ad pedis domesticum, et ipsa est quae saphena vocatur. 40 Istae autem tres fiunt quatuor, quarum duae silvestres ad pedem

31 Razi libro elhavi XII 1?

31 quae—vocatur in marg. m. 2. 39 saphena v. ind. Arab.

veniunt a parte harundinis minoris. Et duarum domesticarum una supra pedem incedit et in supremo eius ex parte minimi spargitur digiti. Secunda vero est illa quae cum domestico ramo silvestris venae miscetur, quam supra nominavimus: et sparguntur ambo rami isti in partibus inferioribus. ||

5

CAP. XXII.

De compositione et physionomia colli ex canna et mery.

419 Omnibus hiis quae dicta sunt expeditis, revertamur super singula membra hominis et animalium, sequentes opinionem Aristotelis qui princeps est Perypatheticorum. Dicemus igitur, quod membrum quod interiacet inter faciem et clibanum pectoris et quod sequitur linguam, est collum de cuius spondilibus et nervis et 10 venis et arteriis iam dictum est. Sed quod restat dicendum, hoc est, quod in collo sunt duo canales, quorum unus est in anteriori colli, et ille vocatur canna vocis, et alius est posterior in collo versus spondiles dorsi, et ille vocatur Arabice mery, Graece autem ysophagus et Latine os stomachi. | Creatio autem illius canalus qui 15 est in anteriori parte colli et gutturis, est ex cartillaginibus circularibus, ita quod figura sua et compositio est, ac si circulus cartillaginis positus sit super circulum: et isti circuli inferius sunt rotundi et superius: versus mery autem sive ysophagum non sunt completae circulationis, sed sunt portiones maiores semicirculo 20 contra mery in artitudinem gutturis, ne sua duritia angustent ysophagum et impediunt transglutitionem cibi sine quo non est salus animali alicui.

420 | Ista autem canna vocis anulos suos coniunctos habet per panniculum durum interius ad siccitatem declinantem, ne impedia- 25 tur aliqua ipsius contractio et extensio, quae exiguntur ad aeris attractionem et emissionem, et versus pulmonem recuperat sub gula rotunditatem circulatorum, quia figura rotunda minus tangitur nocuentis. Ex cartillagine autem fit ne sit nimis acuta vox si ex osse esset aut nimis hebes, si esset ex carne. Adhuc autem si esset ex 30 carne, non bene teneret figuram aperturæ qualis exigitur ad vocem.

421 | In supremo autem sui est in ea corpus foramen arctans et amplians, quod vocatur lingua fistulae, quod in omnibus organis modulatur vocem: et est in ea ex parte ante in quibusdam animalibus nodus concavus ad cannae foramen apertus, in quo tenetur 35 aer multus ad spiritum diu tenendum: || et hae sunt aves aquaticae,

15 *Avicen. can. III 10, 1, 1; de animal. XIII 12 p. 34r.*

36 ad] d *sup. lin. m. 2.*

quae mergendo caput sub aqua diu tenent spiritum ad victum in aqua quaerendum, sicut anas et mergulorum genera. | Supra foramen autem est epiglottis composita ex tribus cartillaginibus, || sicut in praehabitis diximus. | Dependent etiam ibi uvula et os quadrangulum, de quibus exsequuti sumus. Inferius autem ubi attingit pulmonem, primo quidem dividitur in duos ramos, postea autem uterque ipsorum in multa distribuitur, || de quibus in anathomia artierarum expeditum est. | Haec autem canna vocatur vulgariter propter cannae similitudinem. Vero autem nomine trachea arteria 422 dicitur, et maior est omni arteria quae est in corpore vivorum. Ut autem spiritus aeris melius teneatur ad vocis modulationem, habet trachea ante corpus quod lingua fistulae vocatur, dilatationem, et ubi est ipsa lingua fistulae, habet constrictionem: et iterum habet os amplum versus cooperturam epyglottis. Aliter enim lingua fistulae dila<ta>tione et constrictione non posset sufficienter artare et 15 constringere cannam ad vocis fracturam debitam. Propter quod etiam panniculus qui continuat circulos cartillaginosae suae substantiae durus existit. Hoc enim exigitur ad sonum percussi aeris, qui non sonat nisi verberetur a solido plano. Dura etiam existens 20 magis resistere valet sputis et catarris et malis fumis cordis in eam descendentibus.

| Humet autem haec pellis aliquantulum, ut mollior et delectabilior sit sonus in ea: || sicut etiam videmus eos qui sonant longas tubas quinque vel sex cubitorum habentes longitudinem, facere. 25 Primo enim irrorant eas parumper interius, ut mollius sonent et delectabilius. Propter quod etiam in fistulis organorum magis quaeritur plumbum quam cuprum ad temperandum sonum, ne nimis sit acutus: hac de causa est quod aliqui raucedinem ex siccitate patientes primo cantare non possunt et postea cum aliquamdiu 30 cantaverint, emendatur vox eorum: quia ex conatu et provocatione et protensione spiritus venit cum spiritu calor quidam secum trahens subtile humidum, quod interius cannam irrorat ad vocis lenificationem et emendationem.

| In bucca autem exteriori ampla adhaeret ei epyglottis, || sus- 421 pensa ad os triangulum, sicut diximus in antehabitis: | et est aperta, et in parte quae non tangit cannam, est alligata ad mery filaribus nervis, et cum buccella est in transglutitione et trahitur inferius per motum glutitionis trahit post se epygotim et claudit cannam: et sic fit, quod in gluciendo non intrat aliquid cibi et 40 potus in cannam, nisi fiat talis praeoccupatio et festinatio, quod

4 *Alb. I 2, 14* 7/8 *Alb. I 2, 20* 34 *Avicen. II.*

3 *post epiglottis del. et in ori m. 1* 18 *ad sup. lin. m. 2 -um e corr.*
23 *eos e corr.* 33 *lenifi in ras.* 36 *ante in parte del. in loco m. 1.*

fol. 37r mery conturbatum glutiat ita ¶ quod villis suis non extendatur ad inferius, sed sola dilatatione et ampliatione det viam buccellae: ¶ tunc enim aliquid intrat in arteriam, et tunc accidit tussis fortis ad hoc eiciendum: et si eici non potest, accidit mors aut aegritudo cronica, eo quod pulmo non est perforatus sicut stomachus, et in- 5 trans in ipsum oportet quod aut consumatur paulatim, quod tamen vix fieri potest, aut putrescit in eo.

425 | Inferius autem, sicut diximus, dividitur trachea primo in duo propter duas partes pulmonis ¶ ad quem in respirando defert spiritum: | postea autem dividitur per multa stricta, quorum stricturis 10 aer attractus cordi proportionetur et digeratur, ¶ ut fiat conveniens ad cor eventandum. | Quaelibet tamen via arteriae equitat venam quietam ut ex ipsa nutrimentum accipiat. ¶

Haec igitur est tracheae dispositio. Forte autem contingit etiam, quod omnes circuli arteriae rotundi sunt. Sed tunc oportet 15 quod colla illorum animalium in quibus hoc contingit, sint valde ampla respectu suorum corporum, ita quod circuli ysophagi in eis non faciant constrictionem. Haec igitur in summa dicta sint de canna.

426 | Alia autem via quae mery vocatur aut ysophagus, est com- 20 posita ex duabus substantiis, quarum quidem utraque est villosa, sed interior est habens villos habentes vias suas secundum longitudinem descendantem in ea. Exterior autem est magis carnosa, et ad sensum manifestatur carnositas ipsius: et haec habet villos transversales secundum latitudinem dispositos. Huius autem causa 25 est, quia quilibet motus habet suum instrumentum movens. Glutitio autem est motus qui perficitur labore naturae propter cibi durtiam et quantitatem: et ideo requirit duo instrumenta moventia et adiuvantia, quorum unum sit trahens et alterum impingens et expelleus. Attractio autem fit per villos longitudinales. Cum enim 30 cibus est in mery, villi longitudinales super bucellam contrahuntur et premunt et sub eo in eadem directa linea protenssi dilatantur ad viam et sic complent motum attractionis. Hoc enim est secundum pelliculae congruentiam: quoniam pellis exteusa in aliquo loco contrahitur statim in loco qui super illum est: et ita cum cibus 35 ingrediens dilatat villos inferius, constabunt super ipsum et etiam depellent eum, praecipue in mery ubi hunc motum non tantum operatur pelliculae dispositio, sed etiam virtus animae moventis.

427 | Alia autem pellis superior tunica mery existens habet villos secundum latitudinem extenssos: et illi faciunt ad cibi depressionem: 40

20 *Avicen. can. III 13, 1, 1*

20 *via sup. lin. pro deleto vena m. 1* 24 *et ante ad sup. lin. m. 2*

26 *ante instrumentum del. instrm m. 1* 33 *est sup. lin. m. 2.*

quoniam in omni pelle sic est, quod cum inferior extra superficiem planam ad exterius extendatur, superior pars supra eandem interius incurvatur, et ita fit in motu buccellae: quoniam quando illa quantitate sua inferiorem partem exterioris tunicae exprimit ad exterius, superior villus statim incurvatur super eam et deprimit eam, ut descendat: facit tamen hoc principaliter anima, eo quod mery est pellis animata. Sed cum naturae sit opus convenientissimum, etiam oportet quod maxima quae esse potest, sit convenientia in instrumento. Si autem aliquando scinditur aut laeditur pannus inferior, erit ei dolorosa et laboriosa glutitio propter attractionem: et si scinditur superior vel laeditur pannus, erit laboriosa propter depressionem cibi.

| Cum autem glutitio fiat duobus moventibus, vomitus non fit nisi uno; hoc est per villos latitudinales: et ideo difficilis est vomitus valde. Hoc autem ideo factum est, quia vomitus per se est contrarius naturae, et non iuvat nisi per accidens: et ideo natura non posuit facilitatem ad eum. Sed glutitio ita fit, quod salvat substantiam: et ideo cum traicitur cibus, tunc villi longitudinales inferius continue dilatati faciunt, quod superior villus latitudinalis potest super inferiorem latitudinalem, et completur glutitio.

| Locus autem mery est super spondiles retro in collo: et hoc fit propter custodiam ipsius maiorem. Descendit autem per collum cum mery par nervorum a cerebro, || sicut diximus in anathomia nervorum, | et quando mery est in recto quartae spondilis pectoris, pertransit quidem illam spondilem: et tunc parumper recedit divertens ad dextram: et hoc ideo facit ut suo recessu dilatet locum venae arterialis, quae venit a corde, et deinde descendit mery cum pari nervorum, de quo diximus, super octo residuas spondiles, quae sunt sub quatuor dictis spondilibus: et quando pervenit usque ad dyafracma, ligatur cum eo ligamine per quod parumper sublevatur ut non comprimat illas partes quae comitantur ipsum, in quibus est vena magna arterialis. Descensus autem iste nervorum dicti paris cum eo est ideo ut per omnes gradus descensionis suae securetur a nocumento quod posset ei occurrere in recta sua extensione per gravitates dictas quae adveniunt stomacho. Cum autem mery pertransit dyafracma, declinat iterum ad sinistram, sicut prius supra dyafracma existens declinaverat ad dextram. Haec autem declinatio est postquam pertransit spondilem decimam usque ad undecimam, aut usque ad duodecimam: ¶ tunc enim penetravit per dyafracma, et tunc dilatatur et ampliatur ut

23 *Alb. I 2, 18*

3 *post incurvatur del. conc m. 1* 24 *post quando del. illud par m. 1 mery in marg.*

commensuret se inferiori ori stomachi cui continuatur. Post mery enim statim est corpus stomachi.

431 | Intrinseca autem pars mery est durior et amplior intrinseca parte intestini primi, quod stomacho inferius continuatur, et est magis spissa quam intrinseca pars illius: et hoc ideo fit, quia 5 transitus est cibi duri et grossi. Illud autem intestinum est transitus cibi cocti et mollis. Inter utrumque tamen istorum media est intrinseca pars stomachi. Una autem est et eadem tunica interior stomachi et meri quae est interioris in faucibus coopertura: et hoc ideo fit ut attractio cibi sit continuae virtutis, et ut con- 10 tinuatio sit ad epyglotim quae pelle illa clauditur et aperitur, sicut diximus.

| Sic igitur una est substantia meri stomachi fere, et una est utriusque tunica interior, quae habet villos longitudinales, et utriusque tunica exterior eadem existens habet villos latitudinales, et 15 illa est plus carnosa: et adhuc haec eadem est plus carnosa in stomacho quam sit in mery et praecipue in fundo stomachi, ubi est calor necessarius.

432 | Primum autem intestinum sub stomacho existens non est pars stomachi, licet sit alligatum ei et continuatum: cuius signum 20 est, quia non gradatim procedit eius constrictio ab amplo in strictum secundum quod prolongatur a stomacho, adhuc autem, quia tunicae eius non sunt sicut tunicae stomachi et mery. Substantia enim mery similior est lacerto, et substantia stomachi est similior nervis, intestinum autem ventri assimilatur. In loco autem in quo con- 25 tinuatur mery ad stomachum rotundatur stomachus: ibi enim obviat dyafraemati, et rotunditas facit hoc ut in puncto vel quasi in puncto tangat et minus comprimatur. Inferius autem ampliatur quoniam cibi quantitas residet inferius. Sic igitur patet, quod creatio mery secundum exteriorem tunicam mery, est ex carne, et qualiter 30 est applicata cum spondilibus. Illud vero quod est sub spondilibus colli posterius, dicitur pars quae interiacet inter medium spatularum. ||

Haec igitur sunt membra hominis a capite usque ad clibanum.

433 | Qui autem regimen vitae ad membrorum referunt dispositionem, dicunt quod | cervix longa et tenuis significat eum qui ma- 35 ligna meditatatur. Vasta autem cum quadam prolixitate cervix dicitur animosum. Rotunda autem probat virtutem animi et corporis habilitatem. Cervix autem soluta et quasi decidens et invalida nocentes designat homines et insidiosos. Cervix autem quae nervis patentibus composita est, ineptum monstrat et indocilem: et si concurrant 40

3 Avicen. II. 35 Foerster script. phys. II 4, 53

25 ante intestinum del. In loco autem m. 1.

alia signa etiam insanum monstrabit nimia nervorum et venarum claritas. Venae enim clarae enormes intextae cervici, idem quod nervi indicant. Qui autem vastam nimium sive longam habent cervicem, iracundos et indociles || dicit Plato: | sues enim huiusmodi
 5 dixit esse. Brevis autem cervix re et exemplis plurimis docet, quod indicium sit eius qui cum temeritate est audax. Cum autem inter iunctionem spatularum et cervicis originem ventriculus quidam eminent nec cetera leniter sibimet conveniunt, sed intervalla sunt ibi, ac si sit nodorum superficies aspera, tales superbi et insolentes esse solent. Dura autem cervix ostendit indocilem. In- 434
 inclina autem cervix dicit esse docilem: inclinum enim philosophi Graeci mollem quidem non tamen omnino flexibilem et evisceratum sive enervatum esse dixerunt. Multum autem eliminanda est huiusmodi dispositio hominis; est enim frequenter bona aspera cervix.
 15 Ea autem cervix quae est nimis erecta, non solum indocilem, sed etiam insolentem et contumacem dicit, qui monita non audiat. Rigida item et tamquam defixa cervix etiam significat indoctum et insolentem. Hoc autem signum etiam stultis aliquando convenit.

| Si autem vis scire quod magis sit, advertite an mobilis an 435
 20 defixa rigida cervix: et si est mobilis, signat stultitiam: si autem est defixa, signat indocibilitatem et contumaciam. Videbis autem quosdam qui ex studio intendunt et roborant cervicem, et post modicum per fluxum cervicis huc et illuc detegunt stultitiam, quae fluxae cervicis est propria. Cum autem cervicis vides fluxum et
 25 labiorum quandam contractionem risui cuidam appropinquantem et inordinatam oculorum conversionem et alias inconstantiam in sedendo et stando, et vocem audis tremulam, constanter pronuntia talem esse effeminatum. Quando autem stabilitas cervicis proportionata est, optimos mores ostendit.

| Amplius autem cervix superius retorta immitem et insolentem 436
 et inanem declarat hominem. Cum autem infixae est cervix ad pectoris partes, solet ostendere animum cogitationibus occupatum. Aliquando autem pertinet hoc signum ad parsimoniam: aliquando autem etiam attinet malignitati, secundum quod docent alia
 35 currentia signa. Certum autem est quod nichil continet simplex et nichil securum et nichil remissum. Cervix ad sinistrum declinata ¶ fol. 38r
 stultum aliquatenus ac cynaedum significat. Aristoteles etiam || in physonomya quam Alexandro scribit, | dicit esse cynaedum sive caninum, qui habet curvum collum ad dexteram. Et ibidem dicit,
 40 | quod habens collum gracile et longum est sonorus et stolidus. Qui

28 Foerster ll. 55 37 Foerster ll. cf. Pseudarist. Foerster I 1, 21 al.

10 Inclina] Foerster ll. 54 ἐγγά 19 vis sup. lin. m. 2 pro deleto ul
 34 secundum in marg. pro deleto sd'm.

autem habet collum breve valde, est callidus, defraudator et astutus et dolosus. Qui autem habet collum grossum, est stolidus et comestor magnus. || Plato autem dicit, quod solida cervix simul et longa sive vasta, quae difficile flectitur, rapaces ostendit: ad lupos enim, ut ait, refertur. || Guttur autem gracile gybosum longum futuram ptysim vel etycam dicit pronuntiare Avicenna: || asperum autem indicat animi levitatem et oris loquacitatem: avium enim est hoc, || ut dicit Plato. | Si autem nodus gutturis eminet, partim quidem levitatem Palaemon indicare dicit: non tamen indicat audacem neque maleficum, sed tristem et tristificum in seipso declarat et suspiciosum ad alios. ||

CAP. XXIII.

De compositione et physonomya pectoris et mamillarum.

437 Clibanus autem in anteriori parte corporis existens dividitur in duas partes, hoc est in pectus et ventrem: et inter ea est separans pellicula quae dyafragma vocatur, de qua infra dicitur, quod per latitudinem et spissitudinem dividit corpus separans spiritalia, hoc est pulmonem et cor, a membris quae sunt nutritiva, quae sunt epar, stomachus, splen, renes et cetera huiusmodi. Initium vero pectoris est a duabus furculis et finis eius est super dyafragma quod haeret ossi epyglotali ex parte ante, et duodecimae spondili in posteriori parte dorsi, et hinc et inde vadit ad latera. 20

438 Pectus autem in se etiam divisum est in duo secundum longitudinem per pelliculam unam quae sub furcula incipit et venit super pulmonem: et pulmonis quidem una pars subiacet uni, et altera pars subiacet alteri. Diximus enim in praecedentibus, quod trachea postquam transivit guttur et venit ad furculam, dividitur in duos ramos, quorum unus pertingit ad unam partem pulmonis, et alter ad alteram: et in medio quidem duorum ramorum cannae distinguit pellicula. Et huius divisionis est maior utilitas, sicut dicit Johannes Damascenus, quod si contingat nocumentum uni, altera sit salva: quia anhelitus trahitur per alteram partem. Et hinc est quod vidimus quosdam in bello perfossos ab una parte pectoris, qui evaserunt. Quando autem ex utraque parte perfoditur animal spirans, tunc non vivit diutius quam potest vivere animal suffocatum: hoc enim aliquamdiu vivit, sicut ostendemus inferius, quando loquemur de pulmone. Superius etiam diximus 35

3 Foerster ll. 55. Platonem perperam pro Palaemone add. Alb. 5 Avicen. can. I 2, 3 1 (de unguibus) 6 Foerster ll. 56 24 Alb. I 2, 22 29 Joh. Damascenus ubi?

6 leg. phthisim vel hecticam 20 post dorsi del. et istuc est de sinistro obl. m. 1 24 post alteri del. huius autem utilitas m. 1.

ossa et nervos et venas pulsatiles et quietas pectoris. Ex hiis igitur satis patet pectoris compositio et forma interius.

| Exterius autem in pectore sunt duae mamillae, quarum ⁴³⁹ creatio est ex nervis et venis et arteriis, inter quas continuat caro
 5 laxa glandulosa alba, quae modicum habet sensum. Est autem mamilla instrumentum lactis ad nutrimentum nati, sicut sanguinis epar est formativum ad nutrimentum interiorum. Quod autem lac est album et sanguis rubeus, faciunt ipsa membra generantia dictos liquores. Epar enim quia est rubeum et molle et quasi coagulatus
 10 sanguis, ideo chymum qui a stomacho educitur, calore cordis et proprio convertit in colorem similem sibi, hoc est in rubeum. Caro autem mamillarum quia est laxa et alba, sanguinem ad se directum convertit in sui similem colorem, hoc est in album: sicut etiam alia membra faciunt id quod ad se de nutrimento dirigitur: || et
 15 haec est causa ex parte organi operantis. Causa autem agens est calor perfecte decoquens: hic enim convertit in album, sicut patet in omnibus perfecte decoctis, spermate, sanie et brodiis assatorum et elixatorum.

| Communicant autem mamillae cum multis membris in venis ⁴⁴⁰ et arteriis, sicut in praehabitis de anathomia venarum et arteriarum dictum est. Sed illa vena quae communis est matrici et mamillae, ab aliquibus rivertis vocatur: et cum mulier lactat, si cum hoc coit cum viro, nocet plurimum infanti: quia subtile nutrimenti quod ad mamillas per ryvertim derivari deberet, ad os matricis quod est
 25 vulva derivatur.

| Universaliter igitur loquendo clibanus in anteriori eius parte ⁴⁴¹ duas habet partes, scilicet partes pectoris, in quibus sunt mamillae: et mamillae quidem sunt instrumentum lactis in feminis hominum et aliorum animalium: sed in homine sunt in pectore tantum, et
 30 in paucis aliis animalibus. Ex mamillis enim fit irrigatio lactationis natorum. Forte erit etiam in mamillis masculorum lac aliquando erumpens: sed spissitudo eius non permittit ipsum egredi per poros mamillarum: || et quod exprimitur, non est nisi substantia aqua et serum, et duae aliae substantiae remanent intus
 35 propter spissitudinem et est paucum in masculis, quod retentum ¶ *fol. 38v* consumitur a calore naturali: et ideo mamillae virorum non sunt ad lactandum natos in aliquo animali nobis noto: sed sunt, ut dicit Damascenus, ad decorem. Aut melius forte dicitur, quod per ipsas purgatur aliqua superfluitas pectoris, quae expellitur ad carnem

3 et 19 *Avicen. can. III 12, 1* 20 *Alb. I 2, 20, 21* 29 *Arist. Z 1 a 12 p. 493 a 11* 38 *Joh. Damascenus ubi?*

14 et haec -- 15 agens *descissa C, cetera in marg. m. 1* 24 *ryvertim corr. ex riv. m. 2 v. ind. Arab.*

laxam ipsarum et evaporat ex ea. In masculis tamen est differentia: quia humidi multum habent mamillas prominentes, ita quod poma mamillarum videntur formari in eis: in siccis autem non: et in humidis quidem fit aliquando aliqua tenuissimi lactis expressio.

442 Est autem de proprietate mamillarum in feminis, quod motae 5 suaviter ad papulas excitant libidinem propter continuationem quam habent cum matrice, et cum concipiunt feminae et retinetur sanguis menstruus, redundat ad mamillas, et tunc incipiunt lacte impleri et subigi et dependere propter pondus. Virginibus autem tument quidem, sed non adeo sunt subactae, sicut in eis quae ali- 10 quando impraegnatae sunt. Est enim, ut diximus, creatio mamillarum ex carne laxa molli vacua quidem a substantia spissae carnis impletae, sed plena humore qui in lac convertitur.

443 | Horum autem membrorum physonomya a Loxo tradita est philosopho et ab Aristotele ad Alexandrum scribente. Si enim 15 pectoris et iuguli, hoc est gulae inferiorem partem comparamus, dicit Loxus, quod quibus iuguli conclusi sunt et compressi ad humeros et ad pectus, tarditatem indicant sensuum et animi stoliditatem, et manus talis hominis nec arti vel operi alicui quod manibus cum studio fit, esse ydoneas. Iuguli autem qui longe ab 20 humeris separati sunt et largum ac latum sinum faciunt, imbecillitatem animi declarant. Medietas autem inter haec erit optima tam ad virtutem quam ad prudentiam. Pectus autem latum et bene dispositum, cuius latae sunt singulae partes, optimum est: quia hoc est naturale homini. Tenue autem pectus et invalidum et 25 imbecille significat animum. Pectus autem quod multis carnibus congestum est, iudociles indicat et ignaros.

Amplius autem quibus mamillae dependent et molli carne circumdatae sunt, effeminationem et vinolentiam et intemperantiam pati designantur. 30

CAP. XXIV.

De anathomia exterioris figurae ventris et inguinum et membrorum genitalium et physonomia eorum, et est in eo etiam de matrice et vesica.

444 | Post clibanum in anteriori parte hominis est venter, || qui etiam est pars clibani. Ventrem autem hic dicimus exteriorem pellem mollem, quae continet in se omnia membra nutritiva, de quibus nos loquemur posterius. | In hoc autem ventre est umbilicus, qui radix ventris dicitur, || eo quod primum inter nutritiva distincte 35 formatus invenitur, sicut radix primum est distinctum in planta

14 Foerster *ll. II* 4, 57 23 *ibid.* 61 31 *Arist. Z i a 13 p. 493 a 17*
27 congestum] coniestum C.

formatum et per ipsum trahit embrio nutrimentum extra se formatum et digestum sicut etiam planta trahit per radicem. Et ideo sicut nichil abicitur de nutrimento attracto per radicem, nisi superflua aquositas pauca quae exsudat in gummis plantarum: ita nichil
 5 omnino reicitur de sanguine attracto per umbilicum nisi pauca et modica aquositas, quae reicitur non per vesicam embrionis, sed per sudorem et os umbilici, et recipitur in vase secundino et eicitur in die nativitatis infantis, sicut determinabitur in sequentibus istius scientiae, cum de generatione et impraegnatione animalium
 10 tractabitur.

Hiis igitur de causis umbilicus radix ventris vocatur: nutrit 445 enim omni tempore quo embrio modo plantarum nutritur. Cum autem per ipsum nutrimentum capit etiam extra se digestum, sed in seipso digerendum, tunc umbilicus cadit ab officio radicis et
 15 tunc praeciditur et ligatur et nodatur in superficie ventris, ne per ipsum id quod in ventre est egrediatur.

| Membrum autem quod ab umbilico ad utrumque latus distenditur, inguines vocantur secundum quod duo latera respiciunt: || in se tamen consideratum inguen est unum. | Inferius etiam in ventre, ubi
 20 fit divisio crurium, est pars quae dicitur pecten || methaforice: quoniam pars continua, ex qua plurimae aliae porriguntur, pecten vocatur, sicut pecten manus et pecten pedis et pecten inguinis, et duae anachae sunt posterius post inguines, sicut patet ubi locuti sumus de ossium anathomia. Illud autem quod e directo est posterius inter anachas, vocatur dorsum nutritivi ad differentiam dorsi pectoris: ante ossa enim
 25 illa iacent membra nutritiva, stomachus videlicet, et intestina. Et illud dorsum est locus anguli. Diximus enim in ossium anathomia 446 spondilem ibi esse quae est sine auriculis in qua est curvatio dorsi, cum homo ad inferius curvatur: curvatis enim illius angulus est
 30 in loco spondilis illius et ipsa est in dorso nutritivorum. Et sub osse anguli est os quod Arabice chahab vocatur, Latine autem dicitur os renum, et est compositum ex tribus ossibus, sicut in antehabitis determinatum est. A latere autem versus ylia est os quod est caput sive nodus ossis coxae, quod vertebrae coxae
 35 vocatur in osse anachae sibi respondente, quod vocatur scia sive pixis. Quidam autem vocant vertebrae coxae pomum coxae, et quidam vocant ipsum Arabice harchasah, quod sonat vertebrae Latine: et hic est locus in quo movetur coxa in ambulando. | Feminae autem habent membrum proprium quod iacet super os femoris,
 40 quod vocatur matrix, in quo recipitur sperma, et ¶ formatur em- fol. 39r

9 Alb. XVIII 2 17 Arist. II. 19 23 Alb. I 2, 13 27 Alb. I 2, 11
 38 Arist. II. 24

20 ante divisio del. dīd m. 1 25 post pectoris del. sub ossibus enim illis iac m. 1 37 harchasah v. ind. Arab.

brio. || Sed quia nos de virga quae tam in viris quam in mulieribus formatur sub ventre, loqui apte non possumus, nisi quaedam interiorum membrorum tangamus: ideo videtur hic disserendum de anathomia matricis et vesicae in feminis, et de anathomia testiculorum tam virorum quam mulierum. 5

447 | Dicamus igitur, quod matrix in multis est similis virgae virili, et vasa spermatis mulieris in multis conveniunt cum vasis spermatis virorum. Sed virga virilis est sicut completum quid et perfectum quod ad exteriora procedit: matrix autem cum hiis quae sibi adiunguntur, est sicut incompletum et imperfectum quod retinetur in interioribus. Adhuc autem matrix est instrumentum in figura existens, sicut sit conversum instrumentum virorum: collum enim matricis ad os vulvae deveniens est sicut virga virorum. Pellis autem ipsa quae matrix vocatur, est sicut oecum virorum, qui est pellis testiculos virorum continens qui oecus ampliatur et 15 contrahitur sicut matrix. Similiter autem duo globi qui sunt testiculi, sunt in muliere sicut in viro. Sed in viris globi illi sunt magni apparentes exterius suspensi et longi ad rotunditatem tendentes. In mulieribus autem sunt parvi non omnino rotundi, sed sicut spera in utroque polo compressa, sicut trocisci: et sunt 20 intrinseci, non suspensi: sed a duobus lateribus interioris oris matricis positi in principio colli matricis interius quod ad os quod vulva vocatur, continuatur: et sunt distincti ab invicem, ita quod uterque singulariter panniculo uno, ita quod non ambo simul in una cysti colliguntur sicut colliguntur virorum testes in oeco: 25 utriusque tamen panniculus est nervosus.

448 | Sicut autem viri vasa sive canales spermatis, qui positi sunt inter globum et inter viam virgae per quam sperma proicitur, similiter etiam mulieres habent huiusmodi canales, qui vasa vocantur spermatis, inter utrumque testiculorum suorum, et inter viam 30 quae est in collo matricis, per quam sperma egreditur in collum matricis ex testiculo, ut attrahatur a collo ad interius os matricis ad formandum conceptum cum permixtione spermatis virilis. Sed differentia est in hoc, quod vasa spermatis in viro incipiunt a globo et elevantur ad superiora versus interiorem partem virgae: hoc enim 35 necesse est, eo quod globi virorum dependent longe suspensi exterius extra corpus: et terminantur haec vasa superius ad foramina illa ex quibus descendit id in quo suspenditur globus, et ab illo loco procedunt descendendo aliquantulum obliquae et involutae, ut retineatur in eis sperma, donec digeratur et compleatur usque ad 40

6 *Avicen. can. III 20, 1, 1*

16 duo globi *e vas. pro* duos globos 22 *ante* interius *del.* quod *m. 1*
25 *ante* colliguntur *del.* non *m. 1.*

canalem virgae per quem expellitur: et sic fit ab utroque latere virgae
 a duobus canalibus duorum globorum. In mulieribus autem canales 449
 illi declinant a suis globulis versus duo ylya et deinde derivantur
 ad duo emulgoria, quae sunt viae procedentes ad duo inguina, et
 5 ibi emittitur sperma ad collum vulvae, ita quod istae viae sic
 ductae expriment quasi duo cornua arcus recurvati ad ylya. Istae
 autem viae sic ad inguina venientes et ad os vulvae exterius ten-
 duntur tempore libidinis sicut cordae quaedam et distrahunt et
 aperiunt vulvam aptantia collum matricis ad recipiendum, ita quod
 10 trahunt ipsum ad duo latera, et sic dilatata vulva aperitur et de-
 glutit sperma: ambo tamen ista sunt breviora quam ea quae re-
 spondent eis et similiter extenduntur et protendant virgam in viris,
 et in proximo istarum duarum viarum est via colli vesicae de qua
 inferius loquemur. In ista autem differentia patet, quod sperma
 15 viri ex suis testiculis ascendit, et sperma mulieris ex suis de-
 scendit testiculis.

| Adhuc autem in hoc diversificantur, quod vasa ista in mu- 450
 lieribus continuantur cum duobus globis et penetrant in duobus
 additamentis quae sunt ut duo cornua, de quibus diximus: et est
 20 quiddam exortum ex globorum singulo, per quod expellitur sperma
 ad illa cornua, et haec vocantur expulsoria spermatis. Causa autem
 continuationis vasorum spermatis in mulieribus cum testiculis earum
 est, quia membra quae sunt vasa spermatis in mulieribus, sunt fere
 similia in mollitie et lenitate testibus earum: et non fuit necessa-
 25 rium plus indurare ea et indurare panniculos globorum, eo quod
 sunt intrinsecus custodita in caveis suis, et ideo non indigent lon-
 ginquā distensione. Et ideo fecit natura in eis unum continuum
 ligamentum quod portat sperma in via sua et quod est via per
 quam proicitur in collum matricis.

30 | In viris autem non est sic quia canalis qui oritur ex teste 451
 viri non est unus et continuus cum eo per quem exit per virgam.
 Discontinuatio autem ista facta est, quia durities eius quae in virga
 est, noceret multum illi quae est in teste, et impediret exitum sper-
 matis. Et similiter mollicies eius quae est in testiculo, impediret
 35 coitum si continuaretur illi quae est virga. Et ideo illa quae ori-
 tur ex teste virili, elevatur et refundit semen in eam quae est
 in virga, et remanet mollis sicut debet esse secundum naturam.
 Haec est causa quod positum est medium inter duo canalια quod
 vocatur expulsorium spermatis, quod sperma expellit a canali testi-
 40 culorum elevatum, et impellit anterius in canalem virgae per quem
 egreditur. Intra matricem autem interius est interior extremitas

9 aptantia] equantia <duo extrema> *Aricen. II.* 10 dilata]ta *sup. lin.*
 m. 2 24 ante similia *del. ita mollia m. 1.*

fol 39r. sive superficies rotunda nervosa, et in illa sunt addita-
tamenta plu-
rima incedentia super eam, || ita quod quidam opinati sunt ipsa esse
distinctiones camerarum in ea, quod tamen non est verum, sicut
ex sequentibus patebit: | et in medio matricis quaedam planities
est similis semitae. 5

452 | Adhuc autem creata est sic interius, quod plurimas habet
venas pulsantes et quietas ramificantes in intrinseco sui, ut super
orificia illarum vegetetur embrio, et distillet per ea sanguis men-
struus. Hee enim omnes veniunt a diversis membris, ad quae deri-
vantur a duabus venis, quarum una est pulsans quae orti vocatur, 10
et altera est quieta quae vocatur ventrem habens. Ligatur etiam
matrix fortibus ligamentis cum dorso et versus vesicam et super
os femoris. Sed omnia eius ligamenta sunt laxa, et cum ligamentis
illis continuantur quidam nervi, et quaedam venae. sicut determi-
natum est in anathomia nervorum et venarum superius posita. 15
Facta autem est ex substantia nervosa, non quidem ex nervis pro-
tensis a cerebro: sed nervosa dicitur substantia eius, eo quod est
nervorum naturae similis, quae est substantia alba, privata sanguine,
viscosa et extensibilis. Hoc autem ideo factum est, ut extendi
possit in impraegnatione, et contrahi iterum in partu et post par-
tum: numquam enim completur quantitas concavitationis eius nisi in
impraegnatione, sicut etiam quantitas mamillarum non perficitur
nisi in impraegnatione per infusionem lactis.

453 | Ante illud autem tempus est vacua et non necessaria cor-
pori: et ideo matrix puellarum virginum est minor ut frequenter 25
quam vesica earum. Et in feminis hominum habet quidem concavitates
duas quae sunt quasi duae camerae ipsius. Sed in aliis animalibus
frequenter invenitur tot habere divisiones, quot habent papulas in
suis mamillis. Duae autem camerae in feminis hominum sunt sicut
sunt duae matricis ad unum os a quo procedit collum ad vulvam 30
coniunctae: et in illa coniunctione siti sunt testiculi feminarum.
Locus autem matricis in muliere est post vesicam et extenditur
ultra eam superius, sicut et vesica extenditur ultra eam inferius.

454 | Anterius autem matricis sunt intestina, ut sit ei tam subтус
quam supra stramentum molle et leue. Haec tamen lenitas strati 35
non principaliter fit propter matricem, sed potius propter embri-
onem qui in ea concipitur et formatur. Distenditur autem matrix
secundum longitudinem a propinquo umbilici usque ad os vulvae
interius, et collum quod est ante os interius vulvae, est etiam de
substantia ipsius usque ad os vulvae exterius. Longitudo autem 40
haec est supra sex digitos et usque ad duodecim, et numeri qui
sunt inter haec in diversis mulieribus inveniuntur. Consuevit tamen

plus prolongari in multum coeuntibus et magis contrahi per ab-
 stinentiam coeundi, in tantum quod aliquando commensurat se virgae
 eius qui consuevit coire cum muliere. Aliquando tamen tangit
 intestina superiora.

5 | Creata est autem matrix ex duabus tunicis, quarum interior 455
 magis videtur esse nervosa et similiter asperitas quae est in in-
 teriori ipsius. Et sunt in huius tunicae plurima, sicut diximus,
 orificia venarum quae vocantur pori sive foramina matricis, ad quos
 contignantur panniculi in quibus formatur primum embrio: quia ex
 10 illis fluit sanguis menstruus ex quo nutritur embrio. Exterior
 autem harum duarum adhuc magis videtur esse nervosa, utraque
 tamen constringitur et dilatatur ex natura suae substantiae ner-
 vosae: et tunica quidem extrinseca pure est unica, et intrinseca est,
 sicut divisa sit in duas tunicas quasi distinctas, ita quod si ex-
 15 coriaretur tunica exterior, excoriaretur quasi a duabus matricibus
 quibus esset collum unum. Et ideo divisio quam superius diximus
 esse in duas cameras, non est nisi in interiori tunica. Adhuc
 autem omnes species villorum longitudinalium et latitudinalium in-
 veniuntur omnes in tunica interiori.

20 | Adhuc autem matrix aliquando incrassatur et inspissatur quasi 456
 impinguata sit, et hoc fit in hora menstrui, et postea cum purgata
 est, extenuatur et exsiccat; extenuatur etiam <et> dilatatur per
 extensionem embrionis quando extenditur in ea: tunc enim tan-
 tum dilatatur et prolongatur secundum quantitatem corporis em-
 25 brionis. In coitu etiam exit matrix ad os vulvae et appropinquat
 ei quasi desideret attrahere sperma, et post redit post coitum. ||
 Et ideo dixit Phytgoras matricem esse animal distinctum per
 seipsum. | Nervosa autem dicitur sicut diximus superius propter
 similitudinem substantiae suae cum nervorum substantia, quia ex
 30 cerebro non adveniunt ei nisi nervi pauci, qui dant ei sensum et
 motum.

| Collum autem matricis est lacertosae carnis, quasi sit con- 457
 textum ex cordis musculorum, et durum quasi sit cartilagosum,
 et rugosum est sicut ruga super rugam in eo: et hoc maxime fit
 35 quando pinguedo de qua diximus facit eam duriores et quandam
 cum cartillagine similitudinem.

| Amplius est in ea os intrinsecum in fine colli matricis quod
 est opositum vulvae quae est os extrinsecum ipsius, et in illud
 deglutit sperma et evomit menstruum, et per illud emittit in partu
 40 fetum. Sed meatui urinae in collo vulvae est locus alius, sicut sit
 superior in ore vulvae. Inveniuntur autem aliquae mulieres, qua-
 rum matricis collum recurvatur ad sinistrum, et aliquae quarum
 collum recurvatur ad dextrum.

458 | Adhuc autem ante corruptionem in collo et ore matricis vir-
ginum sunt panniculi contexti ex venis et ligamentis subtilibus
fol. 40r valde, ¶ quae sunt signa virginitatis per aspectum probata, et haec
destruuntur per concubitus || aut etiam per immissionem digitorum,
| et parum sanguinis quod est in illis tunc effluit. || Sunt tamen quae- 5
dam quae medicinis ad hoc competentibus rugosam post multum
concubitus faciunt matricem in collo vulvae, et ipsa rugositas
effigiat panniculos, et virgines inexpertis apparebunt. Haec igitur
dicta sint de matrice.

459 Virilia autem quae sunt conversio matricis et colli eius, sicut 10
diximus, hoc modo componuntur: | Duo enim testiculi, sicut ex
antecedentibus est declaratum, sunt unum de membris principalibus
in quo sperma generatur ex humiditate nutrimentali quae defertur
ad eos in venis. Haec enim humiditas est magis subtilis sanguis 15
de toto corpore ad globos testium attracta. Haec autem commo-
vetur in eis per spiritum qui in eis est, et digeritur et completur.
In meatibus enim testiculorum plurimae sunt venarum pulsantium
et quietarum partes, quae omnes derivantur ex duabus venis, orthy
videlicet et ventrem habente. Tot enim de illis ad testiculos et
eorum interiora conveniunt, quod si unum suspensorium unius 20
globi incidatur, apparebunt plurimarum venarum incisiones: quia
ipsa suspensoria etiam ad tactum ostendunt se esse composita ex
plurimis filis venarum.

460 | Cum autem completum est sperma in globis, effunditur ex
eis in vasa seminaria quae ducunt in canales virgae, sicut diximus 25
superius, et in coitu proicitur in mulieris vulvam ut attrahatur a
matrice, et obviat ei orificium interius matricis cum <h>iatu et forti
attractione, dummodo ambo simul proiciantur, sperma viri videlicet
et sperma mulieris.

| Testiculi autem creati sunt ex carne alba glandulosa dura 30
replente inter complexiones nervorum et venarum et arteriarum: et
haec caro magis inter omnes carnes similis est carni mamillae: et
sicut de carne mamillae diximus, ita et ista assimilat sanguinem
delatum ad se colori suo et facit eum album. Adiuvant autem ad
hunc colorem etiam aer et spiritus qui sunt in globo ex venis 35
pulsantibus.

461 | Amplius oportet non latere, quoniam suspensoria testiculorum
quae sunt venae et arteriae et nervi globorum, oriuntur a for-
aminibus ossis femoris et descendunt per pellem quae vocatur syfac,
et ipsa pellis sifac ibidem extendit se extra suspensoria ipsa tegens 40

11 *Aricen. cm. III 20, 1, 1*

10 *ante autem del. aū m. 1* 18 *ante orthy del. ar m. 1.*

ea: et cum est extra corpus, iterum dilatatur et concludit in se globos et fit intrinseca tunica oeci. Extrinseca autem tunica eiusdem bursae fit de cute exteriori hominis. Et ita patet, quod panniculi exteriores cooperientes venas et arterias et nervos suspensorios globorum sunt de substantia syfac, et intrinseci panniculi eorundem oriuntur de panniculis nucae quae est in osse femoris, et meatus per quem penetrant, est per syfac non quidem perforatum sed quod in illa parte cum eis ad exterius strictum porrigitur et tunc dilatatur ad interiorem tunicam oeci contexendam.

10 | Iam etiam dictum est in anathomia venarum, quod ad glo- 462
bum sinistrum venit vena portans sanguinem in nutrimentum. Ad dextrum autem venit alia ab illa quae fundit in ipsum sanguinem magis digestum et magis ab aquositate mundatum: neque est improbabile quin etiam per spongiositatem membrorum aliquid in
15 testiculos descendat quod in sperma formatur. Et licet in utroque globo sperma formetur, tamen ut frequentius dexter ad hoc fortior est quam sinister, nisi sit destitutus ex aliquo accidente. Vasa autem spermatis sive canalicia incipiunt per se singulariter ab utroque globo separatim, sicut etiam globi separati sunt ab invicem,
20 licet unus ambos contineat oecus: || et non sunt duo propter hoc quod unus non possit complere sperma sine reliquo, quia vidimus plures coeuntes et generantes per unum solum exciso reliquo, | sed sunt duo, quod si contingat uni nocementum, quod per alterius operationem fiat naturae intentio. Istarum autem viarum spermatis
25 utraque sensibilibiter dilatatur prope globum et postea incipit stringi, quamvis in mulieribus dividantur versus ylia, sicut diximus superius. Haec autem vasa in viris ascendunt in primis et deinde declinant versus collum vesicae inferius sub meatu urinae.

| Virga vero est membrum instrumentale ad coitum paratum 463
30 ex membris quae singulariter sunt ligamentalia et nervosa et arteriata. Principium enim originis eius est corpus in quod distenditur caro medii pectinis ligamentale et laertale sive cordale plurimae concavittatis, in qua sit ventus et viae humiditatum diversarum quae eiciuntur per ipsam, quamvis sit multis coopertum.
35 Et quando repletur ventositate grossa forti, erigitur et induratur.

| Veniunt autem in ipsum plurimae arteriae dilatatae et adveniunt ei nervi plures ex ossibus caudae et renum exeuntes: et illi sunt distenti per substantiam ipsius. Tamen potius videtur componi ex ligamentis, quorum non est habere sensum, sicut diximus in anathomia nervorum: Galienus tamen dicit, quod nervi sive
40

40 *Alb. I 2, 18. Ps Galen. de anat. vivorum? ex Avicen. II.*

11 *ante vena del. veñe m. I* 36 *ipsum] sub hoc corpore Avicen.*

fol. 40^v ligamenta extendentia ¶ alia sunt a nervis sive ligamentis molli-
ficantibus ipsam: sed hoc non est necessarium. Lacertos autem
proprius virgae cognoscimus ex musculis eius, de quibus diximus
in anathomia musculorum.

464 | Amplius autem in virga tres meatus esse probantur: quo- 5
rum unus est urinae per collum vesicae, quod est pars virgae, et
secundus est spermatis per expulsoria spermatis, et tertius est
meatus humoris ¶ qui medius est inter sperma et aquam sudoris,
qui sentitur aliquando distillare ab aliquo ex tactu mulieris aut a
muliere ex contactu viri, et ille non facit pollutionem sicut nec 10
urina, sed est quaedam inclinatio ad pollutionem, sicut tactus mu-
lieris se habet ad coitum cum ipsa. | Nec est praetermittendum,
quod virgae erectio et ventositas extendens eam non advenit ei
nisi ex corde, sicut et sensus delectationis non advenit ei nisi ex
cerebro et nuca: et sanguis subtilis et desiderium sive libido et 15
concupiscentia non advenit ei, ¶ sicut dicit Plato, | nisi ex epate.
Renes tamen aliquando causant ei naturale desiderium, ¶ ut dicit
Plato: sed libidinem dicit creari ex epate. Omnia autem haec nos
in scientia de operibus communibus animae et corporis ostendimus
provenire a corde, et de hoc loquemur in sexto decimo huius 20
scientiae libro. Haec igitur de virga dicta sufficiant.

465 Quia autem collum vesicae pars est virgae tam in viro quam
in muliere, ideo nos etiam oportet loqui de vesicae anathomia.
| Dicimus igitur in communi, quod vesica est receptaculum super-
fluitatis humidae quae vocatur urina, ad hoc facta ne animal gutta- 25
tim urinam cogatur emittere, sicut faciunt qui distillationem patiu-
tur urinae. Urina enim colligitur in vesica ut simul emittatur,
cum voluntas mingendi affuerit. Creatur autem ex substantia alba
vixosa exstensibili, quae est sicut nervi substantia et ideo nervosa
vocatur: et locus eius est inter femur et anum, habens collum 30
carnosum ad virgam viri et vulvam mulieris, ita quod canalis
urinae est super canalem spermatis. Adhuc autem duas habet
tunicas, quarum interior quasi dupla est ad exteriorem, ut melius
obviet et resistat acumini urinae. Cum autem dicimus quod est
nervosa, intelligimus quod sit ad similitudinem ligamenti quod 35
466 sensum non habet sicut et matrix et vasa spermatica. Diximus
autem, quo duae venae a renibus veniunt ad vesicam, quae emul-
gentes vocantur. Hee autem pertinentes ad vesicam primum per-
forant tunicam eius superiorem, et tunc divertunt versus collum
vesicae, et in collo ipso perforant interiorem et effundunt urinam 40
in concavitatem vesicae. Iste autem anfractus ideo fit, ut quando

4 *Alb. I 2, 16* 16, 18 *Plato Timaeus 71b* 19 *Alb. de anima I 1, 6*
24 *Avicenn. can. III 19, 1, 1.*

homo inclinatur, non effundatur urina neque artet hominem. Sunt etiam musculi et cordae vesicae qui constringunt eam usque ad voluntatem mingendi, sicut diximus in anathomia musculorum. Sic igitur urina in vesica virorum tres habet anfractus, quorum primus 5 est venarum emulgentium per tunicam primam penetrantium. Secundus est diversio, qua divertunt inter tunicam et tunicam usque post penetrationem tunicae secundae. Et tertius est ad collum vesicae ex ipsa vesica. In mulieribus autem habet duos, quia tertius in eis est cum secundo propter virgae earum brevitatem 10 quae est in eis collum vesicae. || Haec igitur dicta sint hic de vesica.

Universaliter igitur scimus subnexa esse ventri genitalia 467 cum suis appendiciis tam in viris quam in feminis. In termino enim pectinis est virga in viris, et os exterius vulvae in feminis; et creatio quidem virgae est ex carne replente inter contextionem 15 ligamentorum et arteriarum et venarum et ex cartillagine non quidem vera cartillagine, sed potius ex ligamentis quae ad duritiam vicinatur cartillaginis: et ideo extenditur et retrahitur. Illud autem quod tempore libidinis a ventositate grossa a corde directa intumescit, est cartillago dictum pro similitudine ligamenti sive la- 20 certi ad cartillaginem. Et extremitas illius quae est caro mollis valde sensibilis, vocatur praeputium secundum veritatem. In usu tamen vulgi vocatur praeputium extremitas pelliculae exterioris operientis virgam. Corium autem extrinsecum cooperiens virgam 468 vocatur Latine culfa, et hoc est ex humiditate spermatica: et ideo 25 cum fuerit praecisum aliquid de ipso, non adunatur per restaurationem, sicut nec illud pellis inferioris lacrimalis oculi, quod est in extremo superiori genarum. Hoc enim similiter et propter eandem causam non recrescit abscisum. Et sub virga sunt testiculi: et creatio illorum non est sicut communis creatio carnis, sed sunt ex 30 carne alba glandulosa, sicut diximus: neque omnino contraria et remota est creatio substantiae eorum a creatione substantiae carnis. Et in sequentibus ingeniabimur subtiliter rememorationem substantiae eorum secundum congruentiam diversorum animalium. Et in virga est exitus et canalus superfluitatis humidae et etiam sper- 35 matis per diversos canales qui uniantur ad unum foramen praeputii, sicut patet per antedicta.

Physiomya autem horum membrorum ab Aristotele ad 469 Alexandrum et Phylemone philosopho sumenda est. | Dicit enim Phylemon metiendum esse spatium, quod est ab umbilico inferius fol. 11r 40 usque ad inum pectinis, et spatium quod est ab umbilico usque